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ABSTRAKT

Název:

Organizace sportovně-hudební akce ,,bm(X)treme fest 2010“

Cíle práce:

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat nedostatky při pořádání sportovně-hudební

akce ,,bm(X)treme fest 2010“ a vytvořit návrhy na jejich odstranění.

Metody:

Pro dosažení cílů jsem zvolil jako vhodné metody SWOT analýzu pro rozbor silných a

slabých stránek, odhad příležitostí a hrozeb akce, elektronické dotazování a interview.

Výsledky:

Práce poukazuje na možnosti, jak zefektivnit pořádání sportovně-hudebního festivalu a

dále se vyvarovat chybám z minulých ročníků.

Klíčová slova:

SWOT analýza, elektronické dotazování, interview, sportovní management, sponzoring

a marketing.

ABSTRACT

Title:

Organising sport&music event ,,bm(X)treme fest 2010“

Goals:

The aim of my bachelor thesis is to analyze shortcomings in organizing sport&music

event ,,bm(X)treme fest 2010“ and create proposals for their elimination.

Methods:

To achieve the goals I have chosen SWOT analysis as a suitable method for the analysis

of the strengths, weaknesses, opportunities and threats of event, electronic polling and

interviews.

Results:

The work points possibilities to streamline the organization of sports and music festival

and also to avoid the mistakes of the past years.

Keywords:

SWOT analysis, elektronical interviewing, interview, sports management, sponsorship,

marketing
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1. Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral pořádání sportovně-hudebního

festivalu, což je poměrně nové odvětví. Již několik let se věnuji pořádání akcí na

propagaci extrémních sportů a především freestyle BMX. Pro prezentaci tohoto nepříliš

známého sportu jsem začal pořádat závody ve spolupráci s SK Telč, postupem času

jsem je spojil i s hudební produkcí a dalšími extrémními sporty a vytvořil tak koncept

sportovně-hudebního festivalu bm(X)treme fest. Na financování těchto aktivit jsem se

naučil využívat sponzoringu a dalším marketingovým dovednostem.

Extrémní sporty jsou celosvětově divácky zajímavé, a proto slouží mnoha

firmám jako účinná forma prezentace především pro věkovou skupinu mezi 10 a 25

lety. V České republice je to velmi podobné, neboť toto odvětví zažívá obrovský boom

a proudí sem nemalé finance.

Akce tohoto typu jsou vystaveny především na prezentaci firem a jsou jimi i

z velké míry financovány. Vstupné na BMX závody nebývá zvykem a naopak na

festivaly je pravidlem. V Čechách je největší akcí tohoto typu sportovně-hudební

festival JOYRIDE, který se koná v Praze. Náš festival se naopak koná v malém

historickém městečku Telč, tudíž výchozí pozice pro pořádání je značně odlišná.

Práce se bude snažit odhalit silné i slabé stránky v pořádání tohoto sportovně-

hudebního festivalu a jejím přínosem bude návrh na eliminaci slabých stránek a posílení

silných, dále pak navržení lepší spolupráce s partnery a kroků ke zvýšení návštěvnosti a

divácké atraktivity.
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2. Teoretická část

2.1 Management

Pojem management pochází z anglického jazyka a nejlépe mu odpovídá český

výraz „řízení“. Pro jeho definování jsem si vybral následující definice.

VODÁČEK, VODÁČKOVÁ (1994): „Pod pojmem management lze chápat soubor

ověřených přístupů, názorů, zkušeností, doporučení a metod, které vedoucí pracovníci

(„manažeři“) užívají k zvládnutí specifických činností („manažerských funkcí“), jež

jsou nezbytné k dosažení soustavy podnikatelských cílů organizace.“

KOONTZ, WEIHRICH (1993): „Management je proces vytváření a udržování určitého

prostředí, ve kterém jednotlivci, pracující společně ve skupinách, efektivně uskutečňují

zvolené cíle.“

CHUNG (1987): „Management je proces plánování, organizování, vedení a kontroly

organizačních činností, zaměřených na dosažení organizačních cílů.“

Jednu z nejrozšířenějších a nejpoužívanějších klasifikací vypracovali autoři

KOONTZ a WEIHRICH (1993) a zařadili tam tyto funkce:

- plánování (planning)

- organizování (organizing)

- výběr a rozmístění pracovníků (staffing)

- vedení lidí (leading)

- kontrola (control).
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2.2 Festivalový management

Event management se stal rychle rozvíjejícím oborem a polem výzkumu pro

univerzity a festivalový management se stává jeho významnou součástí. Festivaly mají

speciální místo ve společnosti i kultuře a jejich vedení ukazuje mnoho jedinečných

úrovní. Mnoho festivalů je pořádáno neziskovými organizacemi, vládními agenturami a

je vázáno na sociální a kulturní politiku. Naopak na druhé straně jsou festivaly

strategickým marketingovým tahem pro rozvoj turismu a ekonomiky. Festivaly jsou

poněkud unikátní akce v odvětví. Jednou z otázek je, co se můžeme naučit a upravit z

vedení ostatních událostí. Výsledky mají být hodnoceny z více stran (sociálně kulturní,

enviromentální a ekonomické) a i podle různých úrovní (místní, národní, globální).

2.3 Postup při realizaci sportovní akce

Podle zkušenosti se postup při pořádání naší sportovní akce nejvíce podobal

jednotlivým krokům od SOLOMONA. Podle SOLOMONA (2002) lze celou přípravu

sportovní akce rozdělit do následujících 8 bodů:

• URČENÍ ZÁKLADNÍCH CHARAKTERISTIK AKCE - kde a pro koho

akci dělat, co je záměrem akce

• ROZPOČET - zjistit co nejpřesněji strany výdajů a příjmů

• VÝBĚR VHODNÉ LOKALITY – zajistit dobrou dostupnost do lokality a

dostatek parkovacích míst

• VÝBĚR SPONZORŮ - najít vhodné partnery akce (vhodný počet a velikost

partnerů) a udělat oboustranně výhodnou dohodu

• PÉČE O ZÁKAZNÍKY – zajistit příjemné prostředí s požadovanými službami

• PÉČE O ZÁVODNÍKY – zajistit slibovanou úroveň sportovní události a

pozvat konkrétní závodníky

• ZAJIŠTĚNÍ TELEVIZNÍHO PŘENOSU – medializace akce

• REALIZACE AKCE – zajištění personálu zodpovědného za realizaci

• LOGISTIKA A LOGISTIKA SPORTOVNÍ AKCE – zajištění zázemí a

služeb podle typu akce

• ČASOVÝ HARMONOGRAM – naplánovat a rozepsat dílčí úkoly do

časového harmonogramu
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2.4 Marketing

Marketing vznikl přímo z podnikatelské praxe, jako esence podnikatelských

zkušeností a slouží k eliminaci rušivých vlivů při podnikání. Tato oblast byla v minulém

období citelně zanedbávána, ale dnes si bez marketingové činnosti nedokážeme

podnikání představit a jeho vliv neustále roste. Sebelepší produkty či služby není možné

na trhu uplatnit, pokud o nich zákazník neví. Hlavním problémem většiny produktů není

výroba, ale to jak produkt nabídnout a prodat potencionálním zákazníkům. K seznámení

zákazníků s výrobkem slouží právě reklama a sponzoring. Vzhledem k rostoucí

popularitě sportu a festivalů je pro firmy skvělou možností, jak na sebe upozornit právě

pomocí sponzorování sportovní či kulturní akce.

HORÁKOVÁ: „Marketing je procesem plánování a naplňování koncepce, oceňování,

propagace a distribuce myšlenek, výrobků a služeb, který směřuje k uskutečňování

vzájemné výměny uspokojující potřeby jedinců a organizací.“

2.5 Sponzoring

ČÁSLAVOVÁ (2000) definuje sponzoring jako „významný specifický

prostředek k zabezpečení dodatečných finančních zdrojů, sloužících k realizaci zejména

kulturních, vědeckých, charitativních a dalších aktivit v různých sférách života

společnosti”.

V poslední době se však slovo sponzoring spojuje především se sportovními a

tělovýchovnými kluby a jednotami, nebo s jedinci, kteří tak získávají finanční

prostředky pro zajištění kvalitní přípravy a výkonu.

Formy sponzorování ve sportu:

Sponzorování jednotlivých sportovců – nejrozšířenější formou sponzoringu u

vrcholových sportovců, protihodnotou bývá využití podobizen sportovce na produktech

sponzora, přítomnost na propagačních akcích sponzora, autogramiádách apod.

Sponzorování sportovních týmů – sponzor poskytuje týmu finance, sportovní

vybavení nebo jiné naturální plnění, protihodnotou bývá reklama na dresu, na stadionu,

autogramiády apod.
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Sponzorování sportovních akcí – široké možnosti propagace sponzora (program,


[…]


určitě freestyle motocross, který je poslední dobou divácky velice populární. Jinak můj

celkový dojem z festivalu po ohlasech, které jsem zaznamenal, byl velice pozitivní, což

mě jako organizátora celé akce povzbudilo k tvorbě dalšího ročníku.“
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6. Syntetická část

6.1 Návrhy na zlepšení organizace

6.1.1 Finanční zajištění

• Zvýšit příjem financí od jednotlivých sponzorů – Prioritou pro další ročníky

by se mělo stát zlepšení spolupráce s jednotlivými sponzory. Nabídnout jim

výhodnější sponzorské balíčky a jedinečnost na odvětví jejich výrobků, za což

pak následně požadovat vyšší finanční podporu. Naopak je třeba vyřadit slabé a

málo přínosné sponzory.

• Optimalizovat rozpočet festivalu – Rozpočet festivalu je pro pořadatele

festivalu stěžejním bodem pro plánování změn. Stejně tak u našeho festivalu je

potřeba snížit náklady za zapůjčení podia a zastřešení, a tyto finance investovat

do hlavní kapely a tisku plakátů. Další položkou, za kterou lze ušetřit jsou

chemické záchody, které lze nahradit sociálním zařízením, které je v budovách

zimního stadionu. Největším příjmem by se měl stát příjem z prodeje vstupného

a s rostoucím počtem návštěvníků by měl zároveň vzrůst příjem z prodeje piva.

Stejně tak musíme zvýšit počet stánků s občerstvením a navýšit nájem každého

jednotlivého stánku.

• Najít generálního partnera festivalu – Bm(X)treme fest 2010 měl pouze

hlavního partnera, který neposkytl dostatečně vysokou částku na to, aby dostal

statut generálního partnera. Pro generálního partnera připravíme exkluzivní

nabídku s výhodným protiplněním. Při hledání generálního partnera pro příští

ročník se nebudeme omezovat jen na sektor firem zabývajících se extrémními

sporty, ale oslovíme i firmy z oblasti telekomunikačních medií a v podstatě bude

tento výběr omezen pouze finanční částkou a podmínkami spolupráce.
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6.1.2 Organizační zajištění

• Rozšířit realizační tým - Festival byl velmi organizačně náročný, a proto je

nutné přibrat pro další ročníky více dobrovolníků. Některé činnosti bude vhodné

delegovat jednotlivým členům organizačního týmu, kteří za ně budou

zodpovědní. Proto je potřeba nové členy týmu řádně zaškolit.

• Propracovat organizační harmonogram – Plynulost celého festivalu závisí na

detailně propracovaném harmonogramu, kde bude mít každý člen rozepsané

dílčí úkoly.

6.1.3 Mediální zajištění a propagace

• Najít hlavního mediálního partnera akce – Pro potřeby propagace našeho

festivalu by bylo optimální najít celoplošné rádio se zaměřením na mladé

posluchače, které by nám v rámci spolupráce vyrobilo a odvysílalo reklamní

spot, zajistilo hostesky s doprovodným programem na festivale a udělalo soutěž

o volné vstupy na facebooku. Pro potřeby našeho festivalu vytipujeme několik

rádií, které následně oslovíme. V případě, že pro žádné rádio nebude nabídka

mediální spolupráce dost zajímavá, tak budeme hledat hlavního partnera mezi

stávajícími partnery, kteří provozují weby s tématikou extrémních sportů nebo

lokální noviny.

• Podrobně rozpracovat podmínky spolupráce pro jednotlivé mediální

partnery – Rozsah reklamního plnění bude potřeba specifikovat se všemi

mediálními partnery, abychom zvážili jejich přínosnost pro akci a zároveň,

abychom jim nabídli odpovídající reklamní prostor. Mezi plnění ze strany medií

bude zahrnuto počet a kvalita výstupů z našeho festivalu.

• Rozšířit propagační kampaň – Propagační kampaň budeme muset více

propracovat vzhledem k rostoucímu rozsahu akce. Podle výsledků mého

výzkumu budeme muset věnovat větší pozornost návrhu plakátů a počtu tiskovin

při distribuci do okolí. Dalším nedostatkem z minula je festivalový web, který

musí dostat přehlednější vzhled a zajímavější design.

• Zapojit další propagační media – Pro další ročníky festivalu by bylo vhodné

zapojit i billboardovou reklamu a reklamu na sloupech ve městě. V horizontu

budoucích let se jeví i varianta mít jako hlavního, či generálního mediálního

partnera televizi.
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7. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem analyzoval nedostatky při organizaci akce

bm(X)treme fest 2010.

V práci jsem popsal historii bm(X)treme festu a akcí, které mu předcházely.

Náhled na organizační strukturu přináším z pohledu hlavního organizátora.

Pomocí SWOT analýzy jsem se definoval silné stránky a slabé stránky. U

silných stránek jsem vymyslel doporučení pro jejich další rozvoj a u slabých stránek

doporučení na jejich eliminaci. Dále jsem se snažil odhalit hrozby, které akci mohou

zasáhnout i příležitosti, kterých lze zužitkovat ve svůj prospěch.

Pomocí elektronického dotazování jsem zjistil názory návštěvníků, které mi potvrdily

některé hypotézy a napomohly tak k navržení zlepšujících kroků. Udělal jsem interview

s druhým hlavním pořadatelem akce, abych získal další návrhy na zlepšení.

V syntetické části jsem se zaměřil na návrh jednotlivých kroků k zlepšení

nedostatků v organizaci.

Věřím, že má práce bude přínosná jak pro organizační tým bm(X)treme festu,

tak i pro začínající organizátory sportovně-hudebních festivalů. Výsledky této práce

poslouží pro zlepšení organizace bm(X)treme festu. Doufám, že tato akce bude mít dál

úspěch v propagaci freestyle BMX a dalších extrémních sportů.
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Obrázek 1: Plakát akce