POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Roman Čermák

Název práce: Organizace sportovně-hudební akce ,,bm(X)treme fest 2010“.

Cíl práce: analyzovat nedostatky při pořádání sportovně-hudební akce ,,bm(X)treme fest
2010“ a vytvořit návrhy na jejich odstranění.

Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu Velmi dobře

Logická stavba práce Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod Velmi dobře

Hloubka tématické analýzy, přínos diplomanta Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky Velmi dobře

Stylistická úroveň Velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení, připomínky, otázky k obhajobě:

Cílem práce je analyzovat nedostatky při pořádání sportovně- hudební akce ,,bm(X)treme fest
2010“ a vytvořit návrhy na jejich odstranění. Proto je zarážející, že stěžejní kapitola 5.2.8
Realizace akce obsahuje pouhé 2 věty.

Píšete, že „hlavní realizační tým se skládal ze 7 členů“. Můžete komisi blíže popsat
organizační strukturu akce, povinnosti každého z členů organizačního týmu?

V práci uvádíte, že firma Etnies se stala titulárním partnerem festivalu. Přesto jméno tohoto
sponzora se v názvu akce nevyskytuje. Můžete komisi vysvětlit tento rozpor?

Dále uvádíte, že Rádio Jihlava zajistilo předprodej lístků. Konkrétně jakým způsobem?

V práci chybí zveřejnění dotazníku, pomocí nějž byla sbírána data prezentovaná v kapitole
5.4. Takhle se o přesných formulacích otázek a nabídnutých odpovědí lze pouze dohadovat.

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 25. srpna 2011
…..........................................................
Mgr. Jan Šíma